
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 38 del 19/03/2024 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 38 DEL 19/03/2024

Oggetto: Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 - Approvazione prospetto aggiornato ai sensi
dell'art. 187 commi da 3 a 3-sexies D.Lgs. n. 267/2000.

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di marzo alle ore 14:40 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto
 

ANTOLINI ADELIO Sindaco Si

CRESPOLINI ANDREA Vice Sindaco Si

GIOMMETTI MILA Assessore Si

PAOLI SARA Assessore Si

CIURLI ADRIANA Assessore Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa
Susanna Turturici
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia di dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n.42 che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti
Locali, così come successivamente integrato e modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126";

Visti gli articoli 186 e 187 del D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L), così come integrati e modificati dai suddetti D.Lgs. nn.
118/2011 e 126/2014, riguardanti rispettivamente le disposizioni in materia di risultato contabile di amministrazione e
di composizione del risultato di amministrazione;

Richiamato l'art. 187 del D.Lgs 267/2000, ed in particolare i seguenti commi:
- comma 3 "Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti
dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 38 del 19/03/2024 Pag. 2

destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse,
come posta a sé stante dell'entrata nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al
bilancio";
- comma 3-quarter: “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai
sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l’importo delle quote vincolate del risultato di
amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva
l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di cui all’art. 11, comma 3, lettera a) del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è
inferiore rispetto all’importo applicato al bilancio di previsione, l’Ente provvede immediatamente alle necessarie
variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato”;
- comma 3-quinques: "Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio
quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto
aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quarter. Le variazioni
consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio
precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di
contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di
competenza della Giunta”.
- comma 3-sexies. “Le quote del risultato presunto derivante dall'esercizio precedente costituite dagli accantonamenti
effettuati nel corso dell'esercizio precedente possono essere utilizzate prima dell'approvazione del conto consuntivo
dell'esercizio precedente, per le finalità cui sono destinate, con provvedimento di variazione al bilancio, se la verifica
di cui al comma 3-quater e l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera
a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, sono effettuate con riferimento a tutte le
entrate e le spese dell'esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate.";

Ritenuto di dover procedere, al fine di consentire l'eventuale applicazione al bilancio di previsione 2024/2026 delle
quote vincolate ed accantonate del risultato di amministrazione, nelle more dell'approvazione del rendiconto di
gestione dell’esercizio 2023, all'aggiornamento del prospetto di cui all'art. 11, comma 3, lettera a) del D.Lgs 267/2000,
n. 118 "Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione";

Accertato che, a seguito dell'istruttoria compiuta dal servizio finanziario svolta sulla base di un preconsuntivo relativo
a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate e accantonate, risulta
verificato l'importo delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto, come indicato nel
prospetto riepilogativo di cui all'allegato a) e più in dettaglio per ciascuna voce di composizione agli allegati a1), a2) e
a3) che formano parte integrante e sostanziale della presente delibera;

Dato atto che le risorse confluite nel risultato di amministrazione potranno essere applicate al Bilancio di Previsione
2024/2026, annualità 2023 per il tramite di variazioni di bilancio effettuate a norma del disposto procedurale di cui
all’articolo 175 del TUEL;

Richiamato il dettato dell’articolo 187 comma 3-quinquies del TUEL che concede l’applicazione dell’avanzo a natura
accantonata o vincolata in periodi precedenti all’approvazione del rendiconto di gestione solo successivamente
all’aggiornamento del risultato presunto di amministrazione per il tramite di una deliberazione della giunta comunale;

Visti:
- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);
- Il vigente Statuto Comunale,
- Il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

Visto il parere del Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica ed
alla regolarità contabile del presente provvedimento, richiesti ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147-bis comma 1 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i;

Tutto ciò premesso e considerato,



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 38 del 19/03/2024 Pag. 3

CON VOTI resi e riscontrati ai sensi di Legge;

DELIBERA

1. di approvare alla luce dell’evoluzione contabile avuta nel periodo intercorso dall’elaborazione del progetto di
bilancio alla data di stesura del presente atto e a seguito dell'istruttoria compiuta dal servizio finanziario svolta
sulla base di un preconsuntivo relativo a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente e non solo alle
entrate e alle spese vincolate e accantonate, il prospetto riepilogati aggiornato del risultato di amministrazione
presunto – Esercizio 2023, composto come dagli allegati a), a1) a2) e a3), parti integranti e sostanziali del
presente atto;

2. di dare atto che le risorse confluite nel risultato di amministrazione potranno essere applicate al Bilancio di
Previsione 2024/2026, annualità 2024, per il tramite di variazioni di bilancio effettuate secondo il disposto
procedurale dell’articolo 175 del TUEL;

3. di richiamare il dettato dell’articolo 187 comma 3 quinquies del TUEL che concede l’applicazione
dell’avanzo a natura accantonata o vincolata in periodi precedenti all’approvazione del rendiconto di gestione
solo successivamente all’aggiornamento del risultato presunto di amministrazione, effettuata per il tramite
della presente deliberazione di giunta comunale.

*******************
Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano, con  voti favorevoli unanimi, vista l'urgenza di
provvedere, la presente deliberazione  viene dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art. 134, co.4 D.Lgs.
n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 38 del 19/03/2024 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 - Approvazione prospetto aggiornato ai sensi
dell'art. 187 commi da 3 a 3-sexies D.Lgs. n. 267/2000.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 17/03/2024 Il Responsabile del servizio
F.to Alessandra Zambelli

Oggetto: Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 - Approvazione prospetto aggiornato ai sensi
dell'art. 187 commi da 3 a 3-sexies D.Lgs. n. 267/2000.

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 17/03/2024 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 38 del 19/03/2024 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici


